
                                   
 

 
 

 
 

คำสั่งเทศบาลตำบลควนกลาง 
ที ่ 289/2566 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
……………………………………….. 

 

ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารนบุคคลส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ ๕ พฤศจิกายน  
2564 เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่ามีคุณธรรรมของ 
เจา้หน้าที่ของรัฐ เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมและส่งเสริมพัฒนาจริยธรรมให้แก่เจ้าหาที่ของรัฐ ในการเสริมสร้าง 
วินัย คุณธรรม จริยธรรม และป้องกันการทุจริตของเทศบาลตำบลควนกลาง ไห้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล อาศัยอำนาจตามมาตรา 59 (๒) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2497 และที่แก้ใขเพ่ิมเดิม จึง
แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม ดังนี้ 

1. นายกเทศมนตรีตำบลควนกลาง   ประธานคณะทำงาน 
2. ปลัดเทศบาลตำบลควนกลาง    รองประธานคณะทำงาน 
3. ผู้อำนวยการกองการศึกษา    คณะทำงาน 
4. หัวหน้าสำนักปลัด     คณะทำงานและเลขานุการ 
5. เจ้าพนักงานธุรการ     ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

โดยคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(1) กำหนดนโยบาย วางแผน และกำหนดกิจกรรม/โครงการ ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมที่ 

เหมาะสมกับสภาพปัญหา ทิศทางการดำเนินงานขององค์กร นโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริม
คุณธรรม จริยธรรม และการป้องกันการทุจริต 

(๒) ให้คำแนะนำ ปรึกษา และรับเรื่องร้องเรียนพฤติกรรมล่อแหลมต่อการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือ 
ปัญหาข้อขัดแย้งในด้านคุณจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือนำไปสู่การ
พิจารณากำหนดแนวทางหรือมาตรฐานการปฏิบัติ 

(3) จัดทำแนวทางการปฏิบัติงานด้านจริยธรรม (Do's & Don'ts) เพ่ือลดความสับสนเกี่ยวกับ 
พฤติกรรมสีเทาและเป็นแนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรม 

(4) เสนอแนะแนวทางปรับปรุงการจัดทำแผนดำเนินงานตามประมวลจริยธรรมเสนอต่อผู้บริหาร 
ในแนวทางที่ถูกต้องและเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน 

(5) จัดให้มีการประชุมคณะทำงานคอยติดตามและขับเคลื่อนการดำเนินงานตามประมวล 
จริยธรรมอย่างสม่ำเสมอ 
 

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่  2  ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
                            
             สั่ง ณ วันที่  2  ตุลาคม  พ.ศ. 2566 
 
 
 

(นางอุไร  ว่องสกุล) 
นายกเทศมนตรีตำบลควนกลาง 



 
 

แนวทางการปฏิบัติ Dos & Don’ts 
เทศบาลตำบลควนกลาง  อำเภอพิปูน  จังหวัดนครศรีธรรมราช 

---------------------------- 
 
  โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึง
จัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่
ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมี
คุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 
 
  เพ่ือเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ เทศบาลตำบลควนกลางจึงได้จัดทำแนว
ทางการปฏิบัติ Dos & Don’ts เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานและปฏิบัติตน โดยได้กำหนดข้อควรกระทำ 
Dos และ ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts ทั้งในส่วนของจริยธรรมหลักและจริยธรรมทั่วไป เพ่ือให้พนักงานและเจ้าหน้าที่
ของเทศบาลตำบลควนกลางมีความเข้าใจในประมวลจริยธรรม สามารถนำไปปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ได้อย่าง
เหมาะสม ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีงาม โดยสรุปได้ดังนี้ 
 จริยธรรมหลัก 

จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
1. ยึดมั่น ในสถานบันหลักของ
ประเทศและการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุข 

- ยึดมั่นในสถาบันของประเทศอันได้แก่ 
ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ
ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขโดย
ยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็น
สำคัญ ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบ
ศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ่ ง
สถาบันพระมหากษัตริย์ 

- แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้ เกิดการ
ต่ อ ต้ า น ก า ร ป ก ค ร อ ง ร ะ บ อ บ
ประชาธิปไตยอันมี พระมหากษัตริย์ 
ทรงเป็นประมุข ปล่อยปละละเลย
หรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการ
กระทำที่ไม่จงรักภักดีต่อสถาบันอันมี
พระมหากษัตริย์ 
 

2. ซื่อสัตย์ สุจริต รับผิดชอบต่อ
หน้าที่ 

- ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตาม
กฎหมายและตามทำนองคลองธรรม
โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 

- ประพฤติปฏิบั ติตนและปฏิบัติ
หน้าที่โดยไม่คำนึกถึงความสียหายที่
อาจเกิดขึ้นต่องานต่อองค์กรต่อ
รั ฐบ าล  ต่ อ ป ระช าช น  ห รื อ ต่ อ
ประเทศชาติ 

3. กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่ง
ที่ถูกต้องชอบธรรม 

- กล้ าตั ดสิน ใจ และกระทำในสิ่ งที่
ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความ
คิดเห็นคัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษ 
ผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง 
 

- ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึง
พอใจส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำ
สอนของศาสนาหรือความเหมาะสม
ในการเป็นข้าราชการที่ ดี  ปฏิบัติ
หน้าที่ โดยไม่คำนึงถึงหลักฎหมาย
หลักวิชาการ แนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 

 



จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
4 . คิ ด ถึ งป ระ โย ช น์ ส่ ว น รวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมี
จิตสาธาระ 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ราชการ ประชาชนหรือประเทศชาติเป็น
หลัก ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการ
ใดที่ประสงค์จะให้ตนเองได้รับประโยชน์
ตอบแทนจากการปฏิบัติหน้าที่ 
 

- ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์
ของตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์
ของส่วนรวม เอ้ือประโยชน์โดยมิ
ชอบให้ตนเอง หรือบุคคล อ่ืนให้
อำนาจหน้าที่ ตำแหน่งกลั่นแกล้ง
ผู้ใต้บังคับบัญชาหรือบุคคลอ่ืนให้
ได้ รับความ เสี ยหาย ปล่อยปละ
ละเลย เมื่ อพบ เห็ นพฤติ กรรมที่
แสวงหาผลประโยชน์ส่วนตน 

5 . มุ่ งผลสั มฤทธิ์ ของงานและ
ภารกิจขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพ
และประสิ ท ธิ ผ ล เพ่ื อ ให้ งานบ รรลุ
เป้าหมายอย่างดีที่สุด รักษา และพัฒนา
ม าต รฐ าน การท ำงาน ที่ ดี เ พ่ื อ เ พ่ิ ม
ศักยภาพการทำงานให้ดียิ่งขึ้น 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยให้ความสำคัญกับ
กระบวนงานที่ระเบียบหรือกฎหมาย
ไม่ได้กำหนดไว้ ปล่อยปละละเลย
หรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามีการ
ปฏิบัติหน้าที่ไม่เต็มความสามารถที่มี
อยู่หรือตามมาตรฐานที่เคยปฏิบัติ 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม
ปราศจากอคติและไม่เลือกปฏิบัติ 

- ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมปราศจาก
อคติ และไม่ เลือกปฏิบัติ  โดยการใช้
ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือ
เหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุสภาพร่างกาย สถานะ
ของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

- ปฏิ บั ติ หน้ าที่ โดยนำความ เชื่ อ
ส่วนตัวทางการเมืองมาใช้ ในการ
เลือกปฏิบัติราชการในเรื่องต่าง ๆ 
แสดงความคิดเห็นต่อสาธารณะโดย
ไม่คำนึงถึงหน้าที่ความรับผิดชอบใน
ฐานะที่เป็นข้าราชการ มีอคติในกาสร
ปฏิบัติหน้าที่ กระทำการละเว้นหรือ
ละเมิดกฎหมายทั้ งในการปฏิบัติ
ราชการและการดำเนินชีวิตส่วนตัว 

7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและ
รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
 

- ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษา
ภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการ
รักษาเกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงาน
ส่ วนท้ องถิ่ น  รวมทั้ งปฏิ บั ติ ตน เป็ น
พลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

- ประพฤติและปฏิบัติตนและปฏิบัติ
หน้ าที่ ไม่ สอดคล้ องกับประมวล
จริยธรรม 
 

 

 จริยธรรมทั่วไป 
 

จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
1. ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตน
เพ่ือประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ประชาชนเป็นหลัก อุทิศตนปฏิบัติงาน
เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน 

- ปฏิบัติงานเพ่ือประโยชน์ส่วนตน
โดยไม่ปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล 

2. ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของ
ทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า
และระมัดระวังไม่ ให้ เกิดความ
เสียหาย 

- ยึดมั่นในการดูแลและรักษาทรัพย์สิน
ของทางราชการ ใช้ทรัพย์สินของทาง
ราชการ อย่างประหยัด คุ้มค่า และไม่ให้
เกิดความเสียหาย 

- ใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่าง
ไม่ระวังระวัง ทำให้เกิดความเสียหาย 
และใช้ทรัพย์สินโดยไม่ประหยัด 



 

จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
3. ต้องปฏิบัติหน้ าที่ ด้วยความ
สุภาพเรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 
 

- ป ฏิ บั ติ ห น้ าที่ แ ล ะ ให้ บ ริ ก า รแ ก่
ประชาชนด้วยความสุภาพ เรียบร้อย
และมีอัธยาศัยที่ดีต่อประชาชน 

- ป ฏิ บั ติ ห น้ า ที่ แ ล ะ ให้ บ ริ ก า ร
ประชาชนด้วยกิริยาวาจาที่ไม่สุขภาพ 
 

4 . มุ่ งบ ริ ก ารป ระช าช น แล ะ
แก้ปัญหาความเดือดร้อนของ
ประชาชน 

- มุ่ งบริการประชาชนและแก้ปัญหา
ความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความ
เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคราพ
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์

- ปล่อยปละละเลย หรือเพิกเฉยเมื่อ
พ บ เห็ น ค ว า ม เดื อ ด ร้ อ น ข อ ง
ประชาชน เลือกปฏิบัติ ปฏิบัติอย่าง
ไม่เท่าเทียมกัน 

5. จัดทำบริการสาธารณะและ
กิจกรรมสาธารณะ 

- จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรม
สาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

- ไม่ปฏิบัติหน้าที่ ในการจัดบริการ
สาธารณะ ดูแลคุณภาพชีวิตของ
ประชาชน 

6. ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริง
แก่ประชาชน 

- ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่
ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของ
ตนอย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 

- ปกปิดข้อมูล หรือข้อเท็จจริงโดยไม่
เปิดเผยข้อมูลในความรับผิดชอบของ
ตนหรือบิด เบือนข้อมูลที่ เปิ ดเผย
ให้แก่ประชาชนทราบ 

7. เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่าง
ต่อเนื่อง 

- เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง
เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 

- ไม่เรียนรู้หรือพัฒนาความรู้ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ของตนเอง 

8. ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็น
การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วน
บุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ
ราชการ ประชาชนเป็นหลัก ละเว้นการ
เรียกรับหรือดำเนินการใดที่ประสงค์จะ
ให้ตนเองได้รับประโยชน์ตอบแทนจาก
การปฏิบัติน้าที่ 

- ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์
ส่วนตนเป็นหลัก เพิกเฉยต่อการพบ
เห็นการเรียกรับประโยชน์อ่ืนใดเพ่ือ
ประโยชน์ส่วนตัว 

9 . ต้ อ งป ฏิ บั ติ ต า ม ป ระม ว ล
จริยธรรมอย่างไปตรงมา 

- ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่าง
ตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง
ประมวลจริยธรรมนี้ 

- หลีกเลี่ยงการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรม ไม่ปฏิบัติตามระเบียบ
กฎหมาย และหลักธรรมาภิบาล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

กิจกรรมการสร้างวัฒนธรรม No Gift Policy 2567 
 
 

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2567 เทศบาลตำบลควนกลาง นำโดย นางอุไร ว่องสกุล นายกเทศมนตรีตำบล
ควนกลาง พร้อมด้วย หัวหน้าส่วนราชการ พนักงานเทศบาล และพนักงานจ้างในสังกัดดำเนินกิจกรรมประกาศ
เจตนารมณ์ งดให้ งดรับของขวัญ ของกำนัล พร้อมมอบนโยบายและเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับแนวทาง
ในการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ในการงดให้ งดรับของขวัญของกำนัลทุกชนิด ตามโยบาย No Gift Policy          
ของเทศบาลตำบลควนกลาง  ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลควนกลาง อำเภอพิปูน จังหวัดนครศรีธรรมราช 
 

 
 

  
 

         



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


